
COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

              III  SETTORE  LAVORI PUBBLICI 
         Servizio 2: Manutenzione generale e verde pubblico

                                         
Determinazione  del Responsabile del Settore n.  286  del 17/09/2020

DETERMINA  N. 1022  DEL     22/09/2020   (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO:  Determina  a  contrarre:  Affidamento  diretto  alla  Ditta
Clorofilla sas di Ettore Cracchiolo di Cinisi per il servizio di manutenzione
straordinaria  di  scerbatura  e  disinfestazione  delle  aree  a  verde   presso
plesso scolastico Ten. Anania. CIG   Z742E5A1DC

                



                                
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di
organizzazione  e  delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,,  propone
l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza   del
procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,
l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Dichiara  altresì,  l’insussistenza  di  relazioni  di
parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il medesimo e gli amministratori
soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento.

Premesso  che con l’approssimarsi dell’avvio dell’anno scolastico si rende necessario ed urgente
procedere  alla  manutenzione  straordinaria  di  scerbatura   delle  aree  a  verde   presso  Scuola
Elementare  Ten.  Anania  ed  Asilo  nido  Comunale  ,  al  fine  di  procedere  alla  disinfestazione
dell’intera area;

Considerato che lo stato di abbandono in cui versa questa area,  non consente l’intervento degli
operai comunali, per cui è necessario affidare il servizio ad una ditta esterna abilitata ad effettuare
tale intervento; 

Dato Atto che tutte le competenze relative ai procedimenti negoziali ed alla scelta del metodo di
gara devono ritenersi attribuite – per legge – ai responsabili gestionali e non agli organi politici,
dovendosi  disapplicare  tutte  le  norme contenute  nel  Regolamento  dei  contratti  difforme  a  tale
previsione di legge;

Visto che a tal fine è stata contattata la ditta Clorofilla di Cinisi di Ettore Cracchiolo sito in contrada
Boscotagliato, SS 113 Km 289 Cinisi P.iva 05881680820, unica nel territorio ad eseguire  tale tipologia
di intervento, a fare pervenire preventivo ;

Visto il preventivo presentato dalla Ditta, trasmesso con prot. n. 19773 del 17/09/2020 di € 800,00 oltre
iva al 22% e ritenuto lo stesso congruo dal Responsabile del Settore;

Vista la linea  guida dell’ANAC del  26/10/2016, che al  punto 4 regolamenta  l’affidamento  dei
contratti pubblici per importi inferiori di € 40.000,00 e s.m.i.;

Visti: 
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.
che prevedono che prima dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
-  l'  art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016 e  s.m.i.  il  quale  prevede  che  l'  affidamento  e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

 Il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere alla  manutenzione straordinaria
di scerbatura dell’area presso plesso scolastico Ten.Anania ed Asilo nido ;

 l’oggetto  del  contratto  riguarda  interventi  di  scerbatura  area  plesso  Scuola  Elementare
Ten.Anania;

 l’importo complessivo è pari ad € 976,00 compresa IVA;
 la forma del contratto si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale; 

modalità di scelta del contraente, mediante ricorso ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36comma 2 , 
lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 Vista la  deliberazione di consiglio comunale  n. 36 del 13/08/2019 con la quale si approvava il



DUP  ed il bilancio pluriennale 2019/2021;

VISTO il Decreto legge n. 34/2020 e la successiva conversione in legge, con il quale il termine di 
approvazione del bilancio è stato differito al 30/09/2020;

Ritenuto dover procedere all’assunzione dell’impegno spesa in applicazione dell’art. 163 co. 3 del 

TUEl trattandosi di spese obbligatorie ed improrogabili vista l’imminenza dell’avvio dell’anno 

scolastico.

Preso atto che occorre procedere all’assunzione dell’impegno spesa di € 976,00 sulla missione
04.01.1.03.1459;

Di dare atto che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diventerà esigibile entro il 31/12/2020;

Ritenuto di affidare, alla ditta Clorofilla di Ettore Cracchiolo sito in contrada Boscotagliato, SS 113
Km 289 Cinisi  P.iva  05881680820  il  servizio  di  scerbatura  e  disinfestazione  delle  aree  a  verde
presso plesso scolastico Ten. Anania

Vista la documentazione DURC prot. INPS 21682088 periodo 29/06/2020 con scadenza in data
27/10/2020, attestante la regolarità contributiva della ditta

Dato atto che   a tale adesione è stato attribuito il numero CIG  Z742E5A1DC

DETERMINA

Per tutte le motivazioni in premessa indicate che qui s’intendono integralmente riportate, per farne parte
integrante e sostanziale del presente atto: 
1. di dare atto che la presente determinazione è assunta ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 2
lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
2. di affidare alla ditta Clorofilla di Ettore Cracchiolo sito in contrada Boscotagliato, SS 113 Km 289
Cinisi P.iva 05881680820  il servizio di  manutenzione straordinaria di scerbatura e disinfestazione
delle aree a verde  presso plesso scolastico Ten. Anania per un importo complessivo di € 976,00
comprensivo di Iva;
3. di impegnare l’importo complessivo di 976,00 compreso iva sulla missione  04.01.1.03.1459;

4. di dare atto che l’importo di €  976,00  diventerà esigibile entro il 31/12/2020;

5. di dare atto che a tale incarico è stato attribuito il codice Cod. CIG  Z742E5A1DC
                                                                                                                                                           

         Il Responsabile  del Settore 
                      Geom. Evola Vincenzo

                                                   
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici ”   

 - Vista la proposta che precede;   
- Vista la Determina Sindacale n. 36 del 11/09/2020;
 - Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;
                                                             
                                                                  DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.
Cinisi li_________________     
                                                                                                                 Il Capo Settore 

             (Geom. Vincenzo Evola)



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della
L.R. 30/2000.
Cinisi li _______________                  
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                              _____________________

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________

                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:
    
     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

    

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il Segretario Comunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE LAVORI PUBBLICI
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 286 del 17/09/2020
	DETERMINA N. 1022 DEL 22/09/2020 (Registro gen.)
	
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






